71 - [rubr.] Quot sunt artes^a :

[A]rtes enim liberales sunt .vij.^b, et .vij. exceptiue et .vij. mechanicæ. De .vij. liberalibus prius agendum est. Septem autem^c artes mechanicæ^d <et exceptiue sub .vij. liberalibus continentur. Que septem liberales sunt manifestum est. Mechanicæ autem septem>^e sunt iste^f : ydromantia, pyromantia, nigromantia, [c]yromantia, [g]eomantia, [g]eonia^g, [s]ub astrologia^h, [n]eonia. Mechanicæ <autem>ⁱ dicuntur quasi adulterine^j.

[rubr.] Expositio ydromantie^k :

[Y]dromantia est^l quasi scientia aque^m, eo quod <in impetu>ⁿ siue <in>^o umbra aque stantis uel currentis quedam magnorum^p experimentorum scientia^q habeatur.

[rubr.] Expositio pyromantie^r :

[P]yromantia est scientia^s de igne, <quia in igne et in flamma discurrente siue circumflectente se scientiarum experimentorumque>^t magnam^u efficaciam comprehendebant^v.

[rubr.] Expositio nigromantie^w :

[N]igromantia quasi^x de sacrificacione animalium mortuorum^y dicitur^z. Nigros enim mortuum, <ydrus>^{aa} aqua, pyros <ignis>^{bb} diffinitur^{cc}. Sequitur : est enim^{dd} nigromantia quasi sacrificium animalium mortuorum^{ee}, quo sine peccato quedam^{ff} antiqui magistri^{gg} misteria^{hh} comprehendere consueuerunt, unde Salomon precepitⁱⁱ, ut .v.^{jj} libros <artis>^{kk} eius^{ll} iustus <aliquis>^{mmm} sineⁿⁿ peccato^{oo} legeret, duos uero^{pp} quasi sacrilegium^{qq} repu- /fol.7ra/ -taret^{rr}, duo enim libri eius artis <non sine peccato possunt legi>^{ss}. <Propterea>^{tt} quia^{uu} de ipsa arte satis modo^{vv} dictum est, ad <ceteras>^{ww} diuertamus.

72 - [rubr.] De artibus uero liberalibus que per artem notoriam discende sunt^a :

Ad singula P1 — k singularia singularium] singularium singularia Y1 — l artium precepta] precepta artium E1 — m ueniamus Y1 E1 P1 — n necesse est] est necesse P1 — o quando E1 — p habent L1 — q dicamus T1

71 - a Quot — artes] om Y1 E1 P1 — b liberales — .vij.] septem liberales sunt Y1 E1 / sunt .vij. liberales T1 / Artes — .vij.] Septem enim artes liberales sunt P1 — c autem] om P1 — d de .vij. — mechanicæ] om T1 — e et exceptiue — septem] add Y1 / et .vij. artes exceptiue sub .vij. liberalibus continentur. Que .vij. liberales sunt manifestum est. Mechanicæ autem artes sunt .vij. que add E1 / et exceptiue sub liberalibus continentur. Que septem liberales sunt manifestum est. Mecanicæ autem add P1 — f et exceptiue — sunt iste] et exceptiue sub liberalibus continentur, que sunt septem liberales artes manifestum est. Mechanicæ autem sunt hec, scilicet que adulteratem uocantur, scilicet T1 — g ceonia Y1 / geonia E1 P1 / geonia] om T1 — h sub astrologia] sub astronomia et T1 — i autem] add Y1 E1 P1 — j Mechanicæ — adulterine] Similiter autem et mechanicæ dicuntur et adulteratine T1 — k Expositio ydromantie] om Y1 E1 T1 P1 — l est] om P1 — m de aqua T1 — n inspecu L1 / in impetum Y1 / in inspectu P1 — o in] add Y1 E1 T1 P1 — p magorum Y1 — q uel currentis — scientia] quedam umbre magnorum experimentorum noticia T1 — r Expositio pyromantie] om Y1 E1 T1 P1 — s est scientia] scientia est Y1 E1 / scientia] om T1 — t quia — que] et flamma discurrente siue circumfluenta se, de qua scientia experimentorum L1 / quia in igne et flamma discurrente siue circumflectente se, scientiarum experimentorumque Y1 / quia in igne et in flamma ignis discurrente et circumflectente se, scientia est experimentorum que T1 / scientia — experimentorumque] de igne et flama discurrente siue circumflectente se, qua scientiarum experimentorum P1 — u fol. 5rb Y1 — v comprehenditur T1 — w Expositio nigromantie] om Y1 E1 T1 P1 — x est T1 — y animalium mortuorum] mortuorum animalium P1 — z dicitur] om T1 — aa ydrus L1 / idros Y1 — bb sagnis L1 — cc Nigros — diffinitur] Nigros enim grece mortuum latina, idros grece aqua latina, puros grece ignis latina T1 — dd Sequitur est enim] Dicitur autem T1 — ee animalium mortuorum] mortuorum animalium T1 P1 — ff quidam T1 — gg magni Y1 / magna E1 P1 / magi T1 — hh misterii Y1 — ii Salomon precepit] precepit Salomon E1 — jj fol. 5va P1 — kk artis] add Y1 E1 P1 — ll huius E1 P1 — mm aliquis] add Y1 E1 P1 — nn absque E1 — oo quinque — peccato] sine peccato aliquis iustus quinque libros artis eius T1 — pp autem T1 — qq sacri- /fol. 14ra/ -legium T1 — rr duos uero — reputaret] om P1 — ss non — legi] sine peccato legi non possunt L1 / sine peccato non possunt legi P1 — tt et L1 — uu quia] om T1 — vv satis modo] que satis T1 / om P1 — ww cetera L1 T1

72 - a De artibus — sunt] om Y1 E1 T1 / De septem liberalibus artibus P1 — b fol. 56ra E1 — c enim E1 — d liberales — .vij.] septem liberales sunt Y1 E1 P1 / .vij. liberales T1 — e potest scire] scire potest L1 P1 — f

^b [A]rtes uero^c liberales sunt .vij.^d quas unusquisque sine peccato <potest scire>^e et legere. Est enim philosophia^f magna in se continens et profunda^g misteria^h. Isteⁱ omnes artes arte prefata mirabiliter agnoscuntur^j.

73a - [rubr.] Quot notas quelibet ars habeat^a :

[G]ramatica enim^b tres <tantum>^c notas habet^d, [d]yalectica^e duas, [r]etorica^f .iiij., et singule cum orationibus distinctis et^g apertis^h. Sed quare gramatica .ij.ⁱ, dialectica .ij.ⁱ, rethorica^j .iiij. notas^k habeat^l, ipso rege^m Salomone affirmante illud et <attestante>ⁿ cognouimus. Ait^o enim : « Ego^p admirans^q et^r in corde meo^s reuoluens que et^t unde esset ista scientia, angelus^u Domini^v attulit michi librum^w in quo figure et orationes erant scripte, et diuisit michi singularum artium notas et orationes distincte et aperte, dixitque michi de singulis quantum necesse est et <subiunxit>^x :

[rubr.] Doctrina angeli^y :

« [S]icut pueri per^z elementa^{aa} quedam litterarum ad artes magno^{bb} temporis spatio prolixè et grauius prouehendi sunt, ita et tu ad omnem scientiam promoueberis per^{cc} istarum incrementa^{dd} uirtutum ».

73b - [rubr.] Interrogatio Salomonis^a :

[E]t cum^b ego postularem : « Domine^c, unde, quomodo hoc et qualiter^d ? »

[rubr.] Responsum angeli^e :

Respondit angelus^f : « Manus^g Domini sacramentum est et in^h eius uoluntate conscriptum magis per Spiritus Sancti uirtutem quam per operis manualisⁱ siue scripture inspectibilis^j et^k inspirans^l, fecundans <et illustrans>^m cognitionemⁿ », et rursus^o angelus : « Sepe, inquit, notas istas cum orationibus suis secundum ipsa determinata tempora^p et^q constituta respice^r /fol.7rb/ sicut constituta sunt a Deo^s et non aliter ». Hiis^t dictis ostendit regi^u Salomoni librum <in>^v quo^w quibus temporibus hec omnia^x proferenda <essent>^y, apertissime^z secundum Domini uisionem^{aa} demonstrauit. Quo Salomon audito et uiso secundum uerbum angeli a Domino^{bb} allatum^{cc} in omnibus <istis>^{dd} operatus est^{ee}, et nos post eum auctoritatem^{ff} eius <prosecuti>^{gg} quantum nobis reliquit pro posse^{hh} obseruamus.

74 - [rubr.] Quare gramatica tres tantum notas habet^a :

philosophia] om Y1 — g et profunda] diuina Y1 — h et profunda misteria] misteria et profunda P1 — i Iste] enim add T1 — j cognoscuntur E1 T1 P1

73a - a Quot – habeat] om Y1 E1 T1 P1 — b enim] om P1 — c tantum] add Y1 E1 — d enim – habeat] tres tantum habet notas T1 — e dyalectica] uero add T1 — f retholica P1 — g distinctis et] om Y1 — h et singule – apertis] om P1 — i retorica – .ij.] om T1 — j retolica P1 — k notas] om Y1 E1 P1 — l habeat T1 — m rege] om Y1 P1 — n atestante L1 P1 / artes tante Y1 / affirmante – attestante] testante et affirmante T1 — o a te Y1 — p Lego T1 / Et ego P1 — q ammirans Y1 — r uel P1 — s et – meo] in corde meo et E1 — t que et] om Y1 — u angelus] enim add T1 — v Dei P1 — w attulit – librum] librum michi attulit Y1 E1 / michi librum adtulit T1 / michi librum astulit P1 — x subiunxit L1 — y Doctrina angeli] om Y1 E1 T1 P1 — z pueri per] primum pro modo T1 — aa per elementa] om Y1 — bb magni T1 — cc tamen T1 — dd momenta T1

73b - a Interrogatio Salomonis] om Y1 E1 T1 P1 — b dum Y1 E1 P1 — c Domine] mi add P1 — d unde – qualiter] unde hoc et qualiter hoc Y1 P1 / unde hoc, qualiter hoc E1 / dissere unde hoc T1 — e Responsum angeli] om Y1 E1 T1 P1 — f angelus] om Y1 E1 T1 P1 — g Magnum E1 T1 P1 — h operis manualis] operam manuliam Y1 — i in] om P1 — j scripture inspectibilis] scripturam inspectibilem Y1 / inspectibilis] inspirabilis T1 — k et] om E1 — l inspirans] et add L1 / et inspirans] indagacionem et P1 — m et illustrans] add Y1 E1 P1 — n et inspirans – cognitionem] que enim inspirans facundiam et illustrans cogitacionem T1 — o rursus E1 — p ipsa – tempora] tempora determinata E1 T1 — q tempora et] om Y1 — r respice] et add L1 / respicias T1 — s Deo] Domino Deo tuo T1 — t His Y1 E1 — u regi] om P1 — v in] add Y1 E1 T1 P1 — w quo] et add P1 — x nomina T1 / hec omnia] hoc nomina P1 — y esse L1 — z aper- /fol. 56rb/ -tissime E1 — aa diuisionem T1 P1 — bb secundum – Domino] librum Domini ab angelo T1 / angeli a Domino] ab angelo Domini P1 — cc illatum Y1 P1 — dd hiis L1 — ee fol. 14rb T1 — ff auctoritate T1 — gg secuti L1 / prosecuti] om T1 — hh posse] nostro add L1 / nobis – nostro] post nobis reliquit obseruamus T1

74 - a Quare – habeat] om Y1 E1 T1 P1 — b tantum] om P1 — c Ecce – habeat] Quare gramatica tantum tres habeat notas T1 — d Gemeliath /fol. 5va/ Y1 / Gemeliath E1 / Gemiliot T1 / Gemelyoc P1 — e in libro artis Dei] artis

[E]cce quare ars gramatica tres tantum^b notas habeat^c, in libro Salomonis Gemeliot^d, id est in libro artis Dei^e que est^f ars omnium^g aliarum scientiarum, ait^h Salomonⁱ cum ab^j angelo Dei singillatim cum timore^k inquireret^l dicens : « Domine, <et unde hoc>^m michi prestabiturⁿ, ut plene sciam^o quare tot et <tante>^p isti arti^q <notule>^r cum orationibus^s <dinumeratis>^t et diuisis ad^u ipsarum <habendam>^v efficaciam ascribantur^w ». Angelus legitur respondisse : « <Ars gramatica>^x que^y <ars litterarum dicitur>^z tria habet necessaria^{aa} : ordinationem^{bb}, <distinctionem>^{cc} competentem^{dd} que est constructio casuum^{ee} et temporum^{ff} et ipsis^{gg} adiunctorum^{hh} siue figurarum, simplexⁱⁱ et^{jj} composita^{kk} et continua^{ll} declinatio <partium>^{mmm} ad partes siue a partibus relatio congrua et ordinata diuisioⁿⁿ, cui prudentissime tres note tantum^{oo} <apposite sunt>^{pp}, ut per unam declinandi plena cognitio, per alteram conueniens omnium partium^{qq} eiusdem^{rr} ordinatio^{ss}, per terciam uero omnium ipsarum partium simpliciter et composita^{tt} continua diuisio habeatur^{uu} ».